
ROMÂNIA
Judeţul Harghita
Consiliul Local Municipal 
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.144/2008 
privind aprobarea tarifelor  la activitatea de apă potabilă şi de canalizare-epurare în municipiul 

Miercurea-Ciuc 

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 septembrie 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate nr.11069/2008 al Compartimentului de relaţii şi informaţii 
publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari,  respectiv Expunerea de motive a primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc;  
Văzând Documentaţia de fundamentare, înaintată de SC GOSCOM SA, privind necesitatea modificării 
preţurilor/tarifelor la activitatea de alimentare cu apă potabilă şi de canalizare-epurare în municipiul 
Miercurea-Ciuc, avizată  favorabil de Consiliul său de Administraţie;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură şi administrarea domeniului public 
şi privat;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- comisia pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte-aviz nefavorabil;    
În baza  avizului  ANRSC Bucureşti  nr.3187/2008; 
În conformitate cu art.32 lit. e) din O.G. nr. 32/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare, aprobată prin Legea nr. 634/2002, în baza art.12. alin (1) 
lit. i din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi a art. 8. alin (2) 
lit.  j  din  Legea  nr.  51/2006  privind   serviciile  comunitare  de  utilităţi  publice,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
Proiectul de hotărâre va fi  adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei  Municipiului 
Miercurea-Ciuc  timp  de  30  zile,  conform  art.  6  alin.  (1)  şi  (2)  din  Legea  nr.  52/2003  privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 
În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a) pct.14, precum şi art. 45 alin. (2) şi  art. 
115,  alin.(1),  lit.  b)  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Începând cu  1 octombrie  2008,  se  aprobă  nivelurile  de  preţ  /  tarif  la  serviciile  de  apă  şi 
canalizare, după cum urmează: 

 Preţ /tarif lei /mc

1. Apă potabilă
- pt. populaţie 
    

1,90 (inclusiv TVA)

        - pt. rest consumatori 1,60 + TVA
2. Canalizare
- pt. populaţie 1,19 (inclusiv TVA)

        - pt. rest consumatori 1,00

Art.2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, Compartimentul de relaţii şi informaţii publice, 
relaţii cu asociaţiile de proprietari din cadrul aparatului de specialitate al primarului Miercurea-Ciuc şi 
SC GOSCOM SA.
Art.3 . Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) S.C. GOSCOM S.A.



d)  Compartimentului  de relaţii  şi  informaţii  publice,  relaţii  cu asociaţiile  de proprietari  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Miercurea-Ciuc;
e) Asociaţiilor de proprietari;
f) Aducere la cunoştinţa publicului prin mass-media.

Miercurea-Ciuc, la 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Comşia Alexandru

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	Consiliul Local Municipal 
	MIERCUREA-CIUC
	privind aprobarea tarifelor  la activitatea de apă potabilă şi de canalizare-epurare în municipiul Miercurea-Ciuc 
	Văzând Documentaţia de fundamentare, înaintată de SC GOSCOM SA, privind necesitatea modificării  preţurilor/tarifelor la activitatea de alimentare cu apă potabilă şi de canalizare-epurare în municipiul Miercurea-Ciuc, avizată  favorabil de Consiliul său de Administraţie;
	Art.1. Începând cu 1 octombrie 2008, se aprobă nivelurile de preţ / tarif la serviciile de apă şi canalizare, după cum urmează: 
	Preşedintele şedinţei
	Comşia Alexandru


